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Anotace:

Tato bakalářská práce se věnuje výrobní přípravě stavebních projektů zhotovitelem stavby.

Praktická část se věnuje výrobní přípravě a řízení subdodávek na konkrétním projektu ve

stavební společnosti a identifikaci záležitostí, které mohou ovlivnit plnění termínů a výši

nákladů v průběhu realizace stavby.
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Abstract:

This bachelor's thesis deals with the production preparation of construction projects by the

construction contractor. The practical part is devoted to production preparation for a specific

project in a construction company and the identification of issues that may affect the fulfillment

of deadlines and the amount of costs during the construction.
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Úvod

Z důvodu, že poslední dva roky mám praxi ve stavební firmě a měla jsem možnost nahlížet do

způsobu jejího chodu, rozhodla jsem se věnovat ve svojí bakalářské práci reálným zkušenostem,

s kterými jsem se potkala ve výrobní přípravě a při řízení subdodávek.

Etapa realizace stavební zakázky je složitý proces, který vyžaduje koordinaci všech činností a

účastníků výstavby za účelem kvalitního a včasného dodání stavby.

V teoretické části podrobněji popíšu téma výrobní přípravy stavební zakázky. Uvádím základní

pojmy ohledně procesu výstavby, stavby, stavebního objektu, staveniště, dodavatele stavby a

subdodavatelů. Mým cílem je shrnutí těchto informací do srozumitelné a strukturované podoby

pro další jejich využít v praktické části.

V praktické části se zabývám se výrobní přípravou konkrétní stavební zakázky, kterou jsem si

vybrala z důvodu mé účasti při její realizaci.

Cílem práce je poskytnutí možností k nahlížení do chodu výrobní přípravy a řízení subdodávek

v konkrétním podniku, následně znázornění interních směrnic, které jsou zaměstnanci dané

společnosti povinní prostudovat do přehledných schémat, pro jejich lepší pochopení.
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1 Příprava dodavatele stavby

1.3 Základní pojmy

Výstavba je proces, kterým se realizuje záměr označovaný jako výstavbový projekt. Jedná se

o investiční projekt, jehož hlavním cílem je zhotovení stavby na vhodném pozemku. Výstavba

jako proces prochází jednotlivými fázemi, které jako celek tvoří životní cyklus výstavbového

projektu. Zahajuje se první myšlenkou na realizaci projektu a ukončuje se ověřením provozní

spolehlivosti stavby vč. vyhodnocení celého projektu. Výstavbu zajištují účastníci výstavby.

(1)

Ve výstavbě je účelné rozlišit řízené procesy, a to:

 proces navrhování (projektování),

 proces realizace návrhů (vlastní výstavba),

K nim přistupuje řídící proces neboli

 management ve výstavbě. (1)

Základními kritérii úspěšnosti výstavbového projektu je dodržení termínů výstavby, dosažení

požadované kvality, nepřekročení plánovaných nákladů a dosažení minimálně plánovaných

výnosů. (1)

„Stavbou se podle stavebního zákona (SZ) rozumí veškerá stavební díla, která vznikají stavební

nebo montážní technologií, bez zřetele na jejich stavebně technické provedení, použité stavební

výrobky, materiály a konstrukce, na účel využití a dobu trvání.“ (1)

Stavební objekt (SO) je prostorově ucelená nebo minimálně technicky samostatná část stavby,

plnicí vymezenou funkcí. Ve stavebním objektu mohou být rozmístěny provozní soubory, např.

v hale montážního závodu (SO) je umístěna montážní linka (PS). Stavební objekty se třídí dle

Jednotné klasifikace stavebních objektů (JKSO). (1)

Stavební práce se třídí dle Třídníku stavebních konstrukcí a prací (TSKP). (1)

Staveniště je místo, na kterém se realizuje stavba nebo udržovací práce a které zahrnuje

stavební pozemek, popř. zastavěný stavební pozemek nebo část stavby, popř., i jiný pozemek

nebo část jiné stavby (i jiných vlastníků) v rozsahu vymezeném stavebním úřadem. (1)
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Údržbu stavby tvoří práce, jimiž se zajištuje její potřebný stavební stav tak, aby nedocházelo

ke znehodnocení stavby a co nejvíce se prodloužila doba její uživatelnosti. (1)

Výstavbový projekt je souhrnný proces přeměny myšlenky dané v investičním záměru v

provozuschopnou stavbu, která je prostředkem k dosažení finálního cíle projektu. Výstavbový

projekt je charakterizován jedinečností podmínek, např. časem, náklady, jakostí, vztahem ke

svým cílům, prostředím se zvýšeným rizikem, změnami a specifickou organizací. Především je

tedy výstavbový projekt chápan jako neopakovatelný záměr časově vymezený termínem

zahájení a termínem ukončení, nikoliv pouze jako projektová dokumentace, které se v českém

prostředí říká projekt (angl. Design). (1) (2)

Výstavbový projekt obsahuje činností, které je nutno plánovat, organizovat, financovat,

kontrolovat a vyhodnocovat, tedy regulovat během životního cyklu projektu. Je zpravidla

členěn do relativně samostatných, ale vzájemně se podmiňujících částí (subprojektů), jako např.

zhotovení projektové dokumentace, zajištění dodávky (zadání zakázky), nebo vlastní realizace

stavby. (1) (2)

Životní cyklus výstavbového projektu (Project Life Cycle) je sekvence časových období – fází

výstavby (případně etap). Je možné definovat základní tři fáze životního cyklu stavby:

 předinvestiční (přípravné) fáze – v této fázi probíhá formulace investorem cílů

projektu, jeho nákladů a výnosů. Tato fáze se ukončuje rozhodnutím o zahájení

projektu.

 investiční fáze – probíhá ve třech etapách:

o investiční přípravou – etapa končí zadáním realizace stavby dodavatelům a podpisem

smlouvy o dílo,

o realizační přípravou – etapa končí zahájením prací na staveništi,

o realizací (zhotovením) stavby na staveništi – do skončení zkušebního provozu a

zaškolení uživatelů či personálu provozovatele,

 fáze užívání (provozování) nebo též ukončování – v této fázi probíhají ověření provozní

spolehlivosti stavby a vyhodnocení (průkazy o dosažení cílů projektu).

(1) (3)

Nevylučuje se to, že jednotlivé fáze projektu se mohou navzájem překrývat. Obvykle se

překrývají jednotlivé etapy v investiční fázi nebo realizace s užíváním. (1)
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Výstavbové projekty jsou charakterizovány vysokou úrovni rizika zvláště v prvních etapách

projektu, která může způsobit selhání v řízení projektu výstavby. Nebezpečí v projektu mohou

vyvolat nepředvídatelné potíže, nečekaně dlouhá či komplikovaná správní řízení, nevhodný

výběr dodavatelů podle ceny, nikoliv kvality, mimořádně špatné povětrnostní podmínky, apod.

(1)

Dodavatel stavby (také zhotovitel, uchazeč, stavební podnikatel, zpracovatel, prodávající).

Dodavatelem se rozumí právnická nebo fyzická osoba, která na základě detailního návrhu

projektanta dodá potřebné stavební materiály, stroje a zařízení, provádí práce nebo služby podle

typu a předmětu smlouvy. Dodavatel, který provede vlastní stavbu a zaručuje za její soulad

s projektovou dokumentací a za dodržení standardů (kvalitu), bývá označován jako vyšší,

generální či finální dodavatel. V Občanském zákoníku dodavatel stavebního díla má označení

jako zhotovitel. (1) (3)

Dodavatel nepřímý, subdodavatel, poddodavatel – nenachází se v přímém vztahu s investorem,

uzavírá smlouvu v rozsahu dodávky dílčích prací s generálním dodavatelem. Účastníky

výstavby jsou mezi sebou spojený dodavatelsko-odběratelskými vztahy, které jsou sestaveny v

rámci právních, technických a ekonomických norem. Základní právní normou je občanský

zákoník, který definuje druhy smluv a jejich charakter. V praxi se nejvíc vyskytují typy smluv,

jako smlouvy o dílo, příkazní, kupní, aj. (1)

1.2 Proces přípravy z pohledu dodavatele

Dodavatel se zúčastňuje výstavbového projektu ve dvou etapách investiční fáze – v etapě

realizační přípravy a v etapě realizace stavby. (1)

Dodavatel stavebních prací je zaměřen získat zakázku, tzn. zvítězit ve výběrových řízeních

soukromých zadavatelů a v zadávacích řízeních veřejných zakázek, získanou stavbu realizovat

v souladu se smlouvou o dílo (dále SoD) a generovat zisk. Proces přípravy obsahuje tyto dílčí

činnosti: (1)

 nabídková příprava,

 předvýrobní příprava,

 výrobní příprava a realizace.
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V praxi se vyskytuje prolínání daných činnosti, např. předvýrobní příprava zahrnuje i přípravu


[…]


Dále následuje známkování jednotlivých firem vedoucím projektového týmu, a to je ve škále

od 1 do 5. Toto známkování funguje podle stejného principu jako ve škole. Níže pro přehled je

znázorněna ukázka dané tabulky.

Tabulka 7: Hodnocení subdodavatelů (18)

3.2.14 Nákup materiálu pro stavby

Výběrovým řízením na nákup materiálu se zabývá MTZ (Materiálně - technické zásobování)

nebo projektový tým. Na začátku se posoudí, zda je výhodnější nákup samotného materiálu

nebo kompletní dodávka a montáž. Dané rozhodnutí vykonává vedoucí projektového týmu ve

spolupráci s vedoucím útvaru nákup nebo nákupčím projektu. Podkladem pro samotný nákup

typizovaného materiálu (zdivo, překlady apod.) slouží příslušný formulář s názvem «Požadavek

na objednání materiálu / pronájmu / služeb». Po schválení vedoucím projektového tymu se

daný požadavek převede na MTZ. Vedoucí MTZ provede výběr a obstará akceptaci výběru

oprávněnými osobami dle výše celkové ceny objednávaného materiálu a limitů pro schválení

výběru materiálu dle hodnoty výběru. (9)
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Vedoucí MTZ objednává materiál u zvoleného dodavatele s doručením dle informací,

zahrnutých v požadavku. (9)

Pokud se výběr týká speciálního materiálu pro konkrétní stavbu (obklady, dlažby, zařizovací

předměty apod.), tedy ho provádí projektový tým. (9)

Za materiál se pokládají i výrobky dodávané dle kalkulace stavby, jako například vybavení

pracovny objednatele, server dle požadavku smlouvy, apod. (9)

3.2.15 Schéma etapy realizace

Postupy výrobní přípravy a řízení subdodávek ve firmě odpovídají doporučeným postupům

uvedeným v teoretické části práce. Tyto postupy jsou popsány v interních směrnicích firmy.

Nově nastupující zaměstnanci mají povinnost seznámit se s vnitropodnikovými směrnicemi

společnosti a potvrdit jejich přečtení na interních firemních stránkách. Vzhledem k množství a

obsahu těchto směrnic je komplikované okamžitě mít přehled a zorientovat se v poskytnutých

informacích.

Po vlastním prostudování daných směrnic jsem vytvořila pro přehlednost schéma, které by

mohlo usnadnit vnímání fáze realizace na projektech v dané společnosti. Dle mého názoru

takové schéma doplněné jako příloha do uvedených směrnic, by mohlo novému zaměstnanci

pomoci mnohem rychleji se zapojit do pracovního procesu a následně zlepšit následnou

produktivitu.

Schéma postupu je rozděleno do třech částí:

 poptávání subdodavatelů,

 posouzení nabídek

 zasmluvnění a závěrečné vyhodnocení

Schémata jsou znázorněna na obrázcích 9 až 11. U každé činnosti je uvedeno, kdo ji zpracovává

nebo za ni odpovídá, dále komu je výsledek předán nebo kam je uložen.
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Obrázek 9: Schéma poptávání subdodavatelů

Zdroj: vlastní vypracování
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Obrázek 10: Schéma posouzení nabídek

Zdroj: vlastní vypracování
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Obrázek 11: Schéma zasmluvnění a závěrečné vyhodnocení

Zdroj: vlastní vypracování
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4 Závěr

Cílem této práce bylo nahlédnutí do procesu výrobní přípravy a řízení subdodávek v konkrétní

stavební firmě – GEOSAN GROUP, a.s., následně znázornění interních směrnic, které jsou

zaměstnanci dané společnosti povinní prostudovat do přehledných schémat, pro jejich lepší

pochopení.

Společnost disponuje nabídkovou a realizační přípravou. V případě získání zakázky probíhá

její předání mezi nabídkovým a projektovým týmem. Po převzetí podkladů k zakázce

projektový tým provádí proces kontroly PD na kompletnost, vykonatelnost a soulad se

smlouvou. (19)

Projektový tým se obvykle skládá z vedoucího týmu, přípraváře, stavbyvedoucího a mistra.

Zpravidla přípravář průběžně zpracovává evidenci veškerých smluv, objednávek a dodatků

uzavřených na projektu. Vedoucí projektového týmu je zodpovědný za uložení dokladů k

projektu dle řídících dokumentů společnosti a za to, že je veden stavební deník a další případné

záznamy. (19)

V této bakalářské práci byl popsán postup přípravy podkladů pro zahájení výrobní přípravy

projektovým týmem, a to rozdělení zakázky na kompletní a dělené dodávky, vytvoření

subdodavatelského systému, rozdělení výkazu výměr na dílčí činnosti. Dále se práce věnovala

samotnému procesu vytvoření poptávek, tzn. jejich obsah a způsob zaslání uchazečům.

Následně byla uvedena forma zapisování údajů o poptaných subdodavatelích, tj. jejich evidence

do příslušné tabulky. Po obdržení a uložení předložených nabídek je charakterizována jejich

porovnávací metoda. Dále bylo pokračováno výběrem vhodného dodavatele a znázorněním

používané výběrové tabulky. Po výše uvedené skutečnosti se podepisuje oboustranná smlouva

nebo objednávka v závislosti na ceně a rozsahu prací. V průběhu realizace se mohou vyskytnout

změny, v tomto případě se zpracovává dodatek ke smlouvě a výběrová tabulka. Po předání díla

se vedoucím projektového týmu provádí hodnocení subdodavatelů. Postupy výrobní přípravy a

řízení subdodávek ve firmě odpovídají doporučeným postupům uvedeným v teoretické části

práce. Tyto postupy jsou popsány v interních směrnicích firmy. V poslední kapitole jsem se

zaměřila na schémata, které dané postupy znázorňují. Je potřeba dbát na to, aby tyto postupy

uvedené v podnikových směrnicích a ve schématech byly dodržované v praxi.
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