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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výrobní příprava ve stavební firmě
Jméno autora: Zhansaya Kairbekova
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Doc. Ing. Zita Prostějovská, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce svojí obtížností spadá do průměrně obtížných témat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je splněno. Autorka zpracovala všechny body zadání..

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka práce stanovila jako cíl práce „nahlédnutí do procesu výrobní přípravy a řízení subdodávek“. „Nahlédnutí“ pojala
jako popis procesu. Popis není pro závěrečnou práci vhodný postup. Popis není postupem umožňujícím analyzovat
problém a navrhnout řešení.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V teoretické části práce autorka představuje termíny spojené s tématem práce. V praktické potom popisuje kroky procesu
výrobní přípravy. V praktické části autorka pracuje převážně s interními směrnicemi. V práci postrádám větší podíl vlastní
přínos autorky. Autorka poměrně slušně popsala proces v řešené společnosti, nicméně nehledá případná problémová
místa a nenavrhuje případná opatření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je dostatečný, nicméně je nutno vytknout větší množství rozsáhlých převzatých tabulek umístěných
v praktické části. Tyto tabulky nejsou výsledkem vlastí práce, ale dokreslují popisovaný proces, a některé z nich mohly být
zařazeny v přílohách práce. Práce má menší formální nedostatky - schází seznam zkratek, i drobná typografická opomenutí
- nadpisy první úrovně nezačínají na první stránce. Jazyková a stylistická úroveň práce jsou na odpovídající úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka využívá všechny zdroje zadání. Umístění odkazů na použité zdroje v textu není vždy přímo u převzaté informace,
ale až na konci odstavce, za větou. Bibliografické záznamy v seznamu zdrojů obsahují formální chyby a nadbytečné
informace. V teoretické části práce je využíván hlavně zdroj 1, autorka mohla věnovat větší pozornost kombinaci zdrojů,
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Ačkoli práce obsahuje kapitolu Smluvní vztahy a v textu práce se věnuje problematice stavebnictví, není v práci využit
(odkazován, citován) žádný legislativní předpis. Všechny legislativní informace jsou převzaty z jiných zdrojů, které již
nemusí být aktuální (např. zdroje z roků 2002 a 2008).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce má logickou strukturu a splňuje zadání. Cíl práce není vhodně formulován, práce je převážně
popisná, což vede k tomu, že závěry autorky nejsou podpořeny zjištěnými při zpracování práce. Práci, přes
uvedené výhrady, doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

V závěru práce na str. 44, uvádíte „Je potřeba dbát na to, aby tyto postupy uvedené v podnikových směrnicích a
ve schématech byly dodržované v praxi.“ Tento závěr zdůvodněte

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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